
1 

) 

ROMÂNIA 

1 'Jilf:7 

/la fu niL, of 
yr0{1J 

MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . ..21 H din 01. O G. 2009 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României ; 

In conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1780/26.05.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică 
.Tezaur", 30 (treizeci) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (Tezaurul de la 
Fărcaşele , judeţul Olt: 29 monede de argint, denari republicani roman; un vas de 
ceramică) , aflate in administrarea Muzeului Olteniei din Craiova, prevăzute in 
Anexă . 

(2) Anexa face parte i ntegrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Olteniei din 
Craiova, in vederea punerii lui in aplicare. 

; HEODOR PALEOL.~u-:::~ 
MINISTRUL CULTURII, CUL TELO~ 1 NAŢIONAL 



Bunuri de patrimoniu mobil 

propuse pentru clasare 

Proprietar: 
Categoria: 

Muzeul Olteniei Craiova 
TEZAUR 

Nr. Denumire obiect Datare Provenienţă 
crt. Dimensiuni 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,85 g 0=17,3 

1 150i.Hr. x19,1 mm roman Olteniei 
AV/RV:11 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=2,40 g 0=18,2 

2 1481.Hr. x 19,8 mm 
roman Olteniei 

AV/RV: 11 

Denar republican inceputul Patrimoniu Muzeul 
G=3,63 g 0=18x 

3 17,9 mm AV/RV: 
roman sec.li.Hr. Olteniei 

7 

Deoar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,12 g 0=18,6 

4 1491.Hr. x 18,4 mm 
roman Olteniei AV/RV:4 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,72 g 0=17 X 

5 1421.Hr. 19,1 mm AV/RV: 
roman Olteniei 10 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,77 g 0=18x 

6 1371.Hr. 17,8 mm AV/RV: 
roman Olteniei 12 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,86 g 0-19,3 

7 1361.Hr. x 19,6 mm 
roman Olteniei AV/RV:4 

Nr. Stare de conservare 
inv. 

13576/1 Bună. 

13576/2 Bună. 

1 3576/3 Bună. 

1 3576/4 Bună. 

1 3576/5 Bună. 

13576/6 Bună. 

Bună., 1 3576/7 

l i-.c/ '-% 
i'! 

\ ~~ J 
"*i-t /.It NA1IO\''-" 



Deoar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,70 g 0=17,8 

8 roman 1231.Hr. 
Olteniei 

x 17,9 mm 1 3576/8 Bună. 

AV/RV: 1 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,72 9. 0=21,5 

9 roman 1361.Hr. 
Olteniei x 19,6 mm 1 3576/9 Bună. 

AV/RV: 12 

Denar republican Patrimoniu Muzeul G=3,75 g D=18x 
1 10 137i.Hr. 19,3 mm AV/RV: Bună. roman Olteniei 

5 3576/10 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,72 g 0=18,8 

1 Il 1251.Hr. x18,1 mm Bună. roman - Olteniei 
AV/RV: 12 

3576/11 

Denar republican 117 sau 116 Patrimoniu Muzeul 
G=3,80 g 0=19x 

1 12 18,56 mm AV/RV: Bună. 
roman i.Hr. Olteniei 

8 
3576/12 

Denar republican 116 sau 115 Patrimoniu Muzeul 
G=3,78 g 0=17,2 

1 13 x 18,3 mm Bună. 
roman I.Hr. Olteniei AV/RV:J 3576/13 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,82 g 0=18,1 

1 14 119i.Hr. x 18,3 mm Bună. 
roman Olteniei 

AV/RV: 11 
3576/14 

Denar republican 115 sau 114 Patrimoniu Muzeul 
G=3,82 g 0=19,4 

1 
15 x 23,5 mm Bună. 

roman tHr. Olteniei 
AV/RV:8 

3576/15 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,77 g 0=20,5 

1 
16 1181.Hr. x 18,7 mm Bună. 

roman Olteniei AV/RV: 3 3576/16 

Denar republican 109 sau 108 Patrimoniu Muzeul 
G=3,93 g 0-19,5 

1 
17 x 19,6 mm Bună. 

roman i.Hr. Olteniei AV/RV:7 
3576/17 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=J,83 g 0=21,1 

1 
18 IOOI.Hr. x20,2 mm Bună. ~ Olteniei 3576/18 ,...,..__ roman AV/RV:1 '\\\:\! i,)J).'~ 

Denar republican Patrimoniu Muzeul 
G=3,82 g 0=16,8 

1 
~~· j,_,"&:..,~ 

19 90i.Hr. Olteniei 
x 17,6 mm 

3576/19 
Bună. c~ '{! t\ 

roman AV/RV: 11 il' 1 
1:?1- "'i ~~ 
~liiHAliO\\t-\. 



20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

• u [) 

Denar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Deoar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Denar republican 
roman 

Vas ceramică 

Patrimoniu Muzeul 84î.Hr. 
Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
851.Hr. 

Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
861.Hr. 

Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
82i.Hr. Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
82 I.Hr. 

Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
771.Hr. Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
771.Hr. 

Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
64i.Hr. Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
42 i.Hr. Olteniei 

începutul Patrimoniu Muzeul 
sec. Iî.Hr. Olteniei 

Patrimoniu Muzeul 
sec.Iî.Hr. Olteniei 

G=3,88 g 0=21 X 
1 

23,6 mm AV/RV: 3576/20 
Bună. 

4 
G=3,80 9. 0=19,2 

1 x 21,3 mm 3576/21 
Bun§. 

AV/RV: 12 

'G=3,83 g 0=20,2 
1 

x 17,5 mm Bună. 

AV/RV: 10 3576/22 

G=3,78 g 0=16,2 
1 

x 16 mm AV/RV: Buni!~. 

12 
3576/23 

G=3,85g 0=17,9 
1 

x 18,7mm Bună. 

AVIRV: 8 
3576/24 

G=3,86 g 0=18,7 
1 x 18,5mm Bună. 

AVIRV: 5 
3576/25 

G=3,90 g D=18x 
1 

18,3 mm AV/RV: Bun1t 
7 

3576/26 

G=3,83 g 0=16,7 
1 x 18,3 mm Bună. 

AV/RV: 7 
3576/27 

G=4,00 g 0=16,5 
1 x 18,5 mm Bună. 

AV/RV: 7 
3576/28 

G=4,38 g 0=18,6 
1 ... ~) x 18,1 mm 

AV/RV: 12 
3576/29 

3 ~~ H=8,3 cm Dg=6 18041 
(iţ~ : 

cm B !!- ~ 
~III ~~Afl{l\\~ 
~ 



r:ll1 MINISTERUL CULTURII, CULTELOR $1 PATRIMONIULUI NATIONAL Ul Bucureşti, 011347. Şos.Kiseleffnr.30. sector 1, O.P.33, ROMIIIIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECfiiLOR 
Nr. 1780/26.05.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26 mai 2009, în urma analizării rapoartelor de expertiză 
şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică "Tezaur", a 30 
bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (Tezaurul de la Fărcaşele, judeţul Olt: 
29 monede de argint, denari republicani romani; un vas de ceramică), aflate în 
administrarea Muzeului Olteniei Craiova, conform listei de obiecte anexată solicitării · 
de clasare. 

D,. Ern~<OB~R-TÂRNOVEANU 
PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5

